
Obsah čísla 2/2010

Ročník XXXIV • Vydává: Ústav mezinárodních vztahů, v. v. i. • Šéfredaktor: Robert Schuster • Úvodníky, komentá-
ře: Zdeněk Zbořil • Odpovědná redaktorka: Milena Strejčková • Sekretářka redakce: Irena Krejčová • Grafický ná-
vrh: Jakub Tayari • Distribuce: Dagmar Červinková • Redakční rada: Veronika Bílková (předsedkyně), Vojtěch Bel-
ling, Miloš Calda, Martin Ehl, Jiří Fárek, Kai-Olaf Lang, Kristina Larischová, Pavel Máša, Jaroslav Olša jr., Miloš Po-
jar, Pavel Pšeja, Michael Romancov, Jiří Schneider, Jiří Štěpanovský, Filip Tesař, Tomáš Veselý, Zdeněk Zbořil • Jed-
notlivé příspěvky vyjadřují názory autorů, nikoli vydavatele. Nevyžádané rukopisy redakce nevrací.
All rights reserved. Copyright under the International Copyright Convention. No part of this publication may be repro-
duced, stored in retrieval systems or transmitted in any form or by any means without the prior permission of the In-
ternational Politics editorial office. Reprints are available upon request. Reprints and permissions: Write to Interna-
tional Politics, Nerudova 3, 118 50 Praha 1.
Redakce a administrace: Nerudova 3, 118 50 Praha 1 • telefon 251 108 107 • fax 251 108 222 • e-mailová adre-
sa umvedo@iir.cz • Objednávky a předplatné přijímá administrace redakce. Vychází měsíčně. Cena výtisku 59 Kč.
Předplatné na rok činí 590 Kč, ve Slovenské republice 29,28 €. Registrováno MK ČR E 5210.
Tiskne Petr Dvořák – Tiskárna, Jeřábová 1302, 263 01 Dobříš. Rozšiřuje redakce a další distributoři v drobném
prodeji. Ve Slovenské republice rozšiřuje L.K. Permanent, s.r.o. P.P.4., 834 14 Bratislava 34 • telefon +421 244 453
711 • fax +421 244 373 311 • e-mailová adresa Herslova@lkpermanent.sk • www.predplatne.cz. Informace o MP
a ediční činnosti ÚMV na www.iir.cz • Podávanie tlačoviny povolené SsRP Banská Bystrica č.j. Opč-3215/B-96 zo
dňa 12. 9. 1996. ISSN 0543-7962 • INDEX 46911

Tiráž

16. prosinec až
15. leden 2009

Světozor
16. Ruský prezident Dmitrij Medveděv při přije-

tí generálního tajemníka NATO Anderse
Fogha Rasmussena prohlásil, že Rusko a Ali-
ance přecházejí na novou úroveň vztahů.

18. Rusko schválilo výstavbu plánovaného ply-
novodu Nord Stream na svém území.

18. Americký prezident Barack Obama na kon-
ferenci o změnách klimatu v Kodani vyzval,
aby státy jen nemluvily, ale konaly, a zastavi-
ly tak globální oteplování.

19. Na klimatické konferenci OSN v Kodani by-
la formálně přijata tzv. Kodaňská dohoda
podle návrhu USA. Konference vzala doho-
du na vědomí, čímž se zúčastněné země vy-
hnuly jejímu přímému schválení. Dohoda
není právně závazná.

21. Návrh na zdravotnickou reformu prezidenta
Baracka Obamy prošel v Senátu Kongresu
USA těsnou většinou.

22. Srbsko oficiálně požádalo o členství v EU.
23. Rumunský parlament vyslovil důvěru vládě

pravého středu Emila Boca.
23. Íránský prezident Mahmúd Ahmadínežád

odmítl lhůtu, kterou mu západní země daly,
podle níž má Írán do konce roku odpovědět
na letošní návrhy týkající se jeho jaderného
programu.

25. Ruský prezident Dmitrij Medveděv prohlá-
sil, že nová odzbrojovací dohoda s USA je
skoro hotová. Rusko však bude dál vyvíjet
nové zbraně, aby si zachovalo spolehlivý ja-
derný štít.

25. Teherán prohlásil, že nemá výhrady proti tu-
reckému území jako místu možné výměny ja-
derného materiálu mezi Íránem a Západem.

Světozor

1Mezinárodní politika 22010

Rudolf Fürst, Čínské bilancování, MP č.
11/12/2009, s. 54–56, autor se omlouvá za ne-
správné údaje na s. 54:

HDP na hlavu dle parity kupní síly, rok
2008: ČLR 5962 USD, na 89. místě na světě;
pro srovnání Japonsko, 34099 USD, 18. místo;
Jižní Korea, 27939 USD, 24. místo. Zdroj:
Světová banka, údaje za rok 2008.

Oprava

Foto na titulní straně

Corrida v Pamploně.
Vincent West, Globe Media/Reuters

Světozor • 1

Jan Žižka | Kaňky po evropském grilování •2

Španělské dědictví a jeho globální rozměr | -zz- • 3

ŠPANĚLSKO

Radek Buben | Stále rozdělované Španělsko • 4

Pavlína Springerová | Španělské národní zájmy v kontextu
vnitropolitických změn po roce 1986 • 8

Petr Pavlík | Ekonomické vztahy Španělska a České republiky • 11

Martin Hrabálek | Katalánsko a Baskicko: hrozby španělské
územní integritě? • 14

Tomáš Buchtele | Baskicko: osobitý region v rámci Španělska
a významný investor v ČR • 16

Alena Rudolfová | Latinskoamerický rozměr španělské
zahraniční politiky • 18

Pedro Moya Milanés | Španělské kulturní aktivity v České republice • 21

Miroslav Ševčík, Michaela Ševčíková | Španělsko se probouzí
do tvrdé reality • 23

KDO JE JOSÉ LUÍS RODRÍGUEZ ZAPATERO

Adam Černý | Levicový liberál, kterého k moci vynesla pravice • 25

ROZHOVOR

Paul Collier | „Od rozvojových cílů tisíciletí se musíme odpoutat“ • 26

DVA POHLEDY

Kateřina Šafaříková, Ondřej Krutílek | Nová Evropská komise• 29

VZTAHY A PROBLÉMY

Miloš Brunclík | Úspěch severské efektivity. Švédské předsednictví
v Evropské unii • 30

NĚMECKO OČIMA JAROSLAVA ŠONKY

O povaze kapitalismu na východě a na západě Německa • 32

ZEMĚMI SVĚTA

Nataša Kubíková | Žeravý trón Egyptskej republiky • 34

FILM A POLITIKA

Michal Procházka | Jihokorejský casting na prezidenta
aneb Filmový průvodce korejskou politikou • 37

POSLEDNÍ STRANA


